АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Профессиональные коммуникации на иностранном языке»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

обязательную часть гуманитарных дисциплин подготовки магистров по

направлению подготовки 22.04.01 Материаловедение и технологии

материалов.

Дисциплина реализуется кафедрой иностранных языков.

Основывается на базе дисциплин: «Иностранный язык», «Иностранный

язык в профессиональной сфере».

Является основой для изучения дисциплин гуманитарного,

социального и экономического, математического, естественно-научного и

профессионального циклов.

Цели и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины является: формирование и развитие

коммуникативных иноязычных навыков для их использования при решении

профессиональных и научных задач, и в повседневном общении; развитие

умений правильного оформления мысли на иностранном языке с точки

зрения фонетики, грамматики, лексики; развитие навыков устной и

письменной коммуникации; совершенствование уровня владения

иностранным языком для осуществления профессиональной и научной

деятельности в иноязычной сфере.

Задачами изучения дисциплины является: формирование

социокультурной компетенции и поведенческих стереотипов, необходимых

для успешной адаптации выпускников на рынке труда; развитие умения

самостоятельно приобретать знания для осуществления профессиональной и

научной коммуникации на иностранном языке; повышение уровня учебной

автономии, способности к самообразованию, к работе с мультимедийными

программами, электронными словарями, иноязычными ресурсами сети

Интернет; развитие когнитивных и исследовательских умений, расширение

кругозора и повышение информационной культуры студентов;

формирование основ межкультурной коммуникации, воспитание

толерантности и уважения к духовным ценностям разных стран и народов;

формирование позитивного отношения к овладению как языком, так и

мировой культурой; формирование профессиональной компетенции путем

ознакомления с различными методами и приемами обучения иностранному

языку и путем привлечения к выполнению профессионально-

ориентированных заданий; формирование навыков устного и письменного

делового, профессионального и научного общения.

Дисциплина нацелена на формирование

универсальных (УК-4) и

общепрофессиональных компетенций (ОПК-5) выпускника.

Содержание дисциплины:

Correspondence for conference. Types of business correspondence.

Peculiarities of business writing. Scientific report: Abstract Writing. Lexical and

grammar peculiarities of an abstract. What is a presentation. Useful phrases for

dealing with presentation. Presentation Delivery: Introduction. Structural

peculiarities of introductory part. Presentation Delivery: Main Body. Linking the

parts: Transitions in presentation structure. Presentation delivery: Conclusion.

Lexical peculiarities of presentation. Presentation delivery: Working with Visual

Aids/ Describing tables, graphs, diagrams. Presentation delivery: Body Language.

Emphasizing and minimizing. Question Time. Handle questions effectively. Types

of questions. Questions for detail. Presenting Report: Putting it all together.

Lexical and grammar peculiarities of scientific papers. Chairing a Conference.

Structural peculiarities. Discussing Report. The role of organizing elements.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные

единицы, 108 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Методология и методы научных исследований в материаловедении»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

обязательную часть модуля гуманитарных дисциплин подготовки

магистрантов по направлению подготовки 22.04.01 Материаловедение и

технологии материалов.

Дисциплина реализуется кафедрой материаловедения.

Основывается на базе дисциплины «Философские проблемы научного

познания», «Патентоведение и защита интеллектуальной собственности».

Является основой для изучения дисциплин: «Перспективные

технологии термической и химико-термической обработки материалов»,

«Процессы получения порошковых и композиционных материалов».

Цель и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины является: создание целостного

представления о проведении психолого-педагогических исследований с

позиции обеспечения качества образования; формирование общего

представление о методологии научного творчества, использование методов

научного познания и применения логических, количественных и

качественных законов и правил в организации научной деятельности.

Задачами изучения дисциплины являются: освоение сущности понятий

метода, принципов и категорий научного знания, методологии исследований

в области материаловедения; форм познавательной деятельности человека;

системного, структурного, аксиологического и деятельностного подходов;

основных функций, тенденций современного материаловедения;

особенностей формирующего эксперимента в профессиональной

деятельности; научными способами поиска профессиональной информации с

использованием современных компьютерных средств, сетевых технологий,

баз данных и знаний.

Дисциплина нацелена на формирование

универсальных: (УК-2), (УК-3) и

общепрофессиональных: (ОПК-2) выпускника.

Содержание дисциплины:

Понятие методологии и метода. Методы научного познания.

Общенаучные методы. Методы эмпирического и теоретического познания.

Определение науки. Наука и другие формы освоения действительности.

Основные этапы развития науки. Понятие о научном знании. Методы

научного познания. Этические и эстетические основания методологии.

Выбор направления научного исследования. Постановка научно-технической

проблемы и этапы научно-исследовательской работы. Методы выбора и цели

направления научного исследования Постановка научно-технической

проблемы. Этапы научно-исследовательской работы. Актуальность и

научная новизна исследования. Выдвижение рабочей гипотезы. Поиск,

накопление и обработка научной информации. Документальные источники

информации. Анализ документов. Поиск и накопление научной

информации. Электронные формы информационных ресурсов. Обработка

научной информации, её фиксация и хранение. Теоретические и

экспериментальные исследования. Методы и особенности теоретических

исследований. Структура и модели теоретического исследования. Общие

сведения об экспериментальных исследованиях. Методика и планирование

эксперимента. Метрологическое обеспечение экспериментальных

исследований. Организация рабочего места экспериментатора. Влияние

психологических факторов на ход и качество эксперимента.

Виды контроля по дисциплине: экзамен.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 4,0 зачетные

единицы, 144 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Компьютерные и информационные технологии в материаловедении»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

обязательную часть модуля гуманитарных дисциплин подготовки

магистрантов по направлению подготовки 22.04.01 Материаловедение и

технологии материалов.

Дисциплина реализуется кафедрой материаловедения.

Основывается на базе дисциплин: «Информатика и информационные

технологии», «Моделирование и оптимизация свойств материалов и

процессов», «Общее материаловедение и технологии материалов».

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Современные

методы анализа и исследования структуры и свойств материалов»,

«Материаловедение и технологии современных и перспективных

материалов», «Физико-химические основы моделирования строения и

свойств материалов».

Цели и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины являются: формирование

систематизированных знаний об использовании современных

информационных и компьютерных технологий для анализа структуры и

свойств материалов и разработки новых материалов с заданными

свойствами; обучить принципам поиска научно-технической информации в

профильных базах данных и компьютерных сетях.

Задачами изучения дисциплины являются: освоение теоретических

основ и практическое использование общего и специализированного

компьютерного программного обеспечения, используемого для решения

задач материаловедения; изучение сетевых информационных технологий в

области материаловедения и машиностроения.

Дисциплина нацелена на формирование

универсальных: (УК-1) и

общепрофессиональных: (ОПК-1) выпускника.

Содержание дисциплины:

Перспективные направления применения компьютерных технологий в

материаловедении. Векторная и растровая графика в задачах

материаловедения. Разработка новых материалов и технологий с

использованием компьютерных систем. Составление отчета.

Прогнозирование фазовых диаграмм. Системы автоматизированного

проектирования. Основные приемы работы в пакете CorelDRAW.

Универсальная система автоматизированного проектирования КОМПАС.

Применение конечно-элементного анализа для моделирования технологий

обработки металлов и сплавов. Использование сети Internet для задач

материаловедения.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 4,0 зачетные

единицы, 144 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Педагогика высшей школы»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

обязательную часть модуля гуманитарных дисциплин подготовки

магистрантов по направлению подготовки 22.04.01 Материаловедение и

технологии материалов.

Дисциплина реализуется кафедрой «Педагогика».

Основывается на базе дисциплины предыдущего уровня образования и

является логическим продолжением содержания дисциплин гуманитарного

цикла.

Является основой для прохождения практики по получению

профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности.

Цели и задачи дисциплины.

Целью изучения дисциплины является: ознакомление с проблемным

полем и достижениями педагогики высшей школы как науки, истоками и


[…]


Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 5,0 зачетные

единицы, 180 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы дисциплины

«Нанотехнологии в машиностроении»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

обязательную часть, формируемую участниками образовательных

отношений дисциплин по выбору по подготовки магистров по направлению

подготовки 22.04.01 Материаловедение и технологии материалов.

Дисциплина реализуется кафедрой материаловедения.

Основывается на базе дисциплин: «Материаловедение и технологии

материалов», «Материалы для машиностроительной промышленности».

Является основой для изучения следующих дисциплин:

«Материаловедение и технологии современных и перспективных

материалов».

Цели и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины является: освоение методов получения

наноматериалов, используемых в современном машиностроении, их свойств

и преимуществ перед традиционными материалами; освоение типовых

технологий производства деталей машин с использованием

наноструктурирования.

Задачами изучения дисциплины являются: использование

современных достижений материаловедения в создании новых

наноматериалов и наноструктурированных материалов; поиск применения

нанотехнологий в машиностроительном материаловедении.

Дисциплина нацелена на формирование

профессиональных компетенций (ПК-1) выпускника.

Содержание дисциплины:

Определение понятия «нанотехнология». Рассмотрение истории

развития нанотехнологии. Выяснение прикладного аспекта нанотехнологий,

то есть особенностей применения в различных отраслях. Анализ

возможностей, способов и методов применения нанотехнологий в

машиностроении. Выделение технологических особенностей применения

нанотехнологий в машиностроении. Указание и прогнозирование перспектив

развития нанотехнологий в машиностроении.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 5,0 зачетные

единицы, 180 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Отпуск стали после деформационно-термической обработки»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в модуль

дисциплин по выбору 2 подготовки магистров по направлению подготовки

22.04.01 Материаловедение и технологии материалов.

Дисциплина реализуется кафедрой материаловедения.

Основывается на базе дисциплин: «Информатика и информационные

технологии», «Материаловедение и технологии современных и

перспективных материалов», «Методология научных исследований в

материаловедении».

Является основой для выполнения научно-исследовательской работы и

подготовки магистерской диссертации.

Цели и задачи дисциплины:

Цель изучения дисциплины – получение знаний и условий

формирования мартенситного превращения в сталях с образованием

аномалий кристаллической решетки.

Задачи:

- изучить механизм образования аустенита при нагреве;

- изучить кристаллическую решетку и порядок в мартенсите;

- изучить изменение структуры на однофазной стадии распада

мартенсита;

- изучить изменение физических свойств и структуры при отпуске;

- изучить влияние деформационно-термической обработки на процессы

нагрева закаленной стали.

Дисциплина нацелена на формирование

общепрофессиональных: (ОПК-4) и

профессиональных компетенций (ПК-6) выпускника.

Содержание дисциплины:

Изменение строения и состава фаз при отпуске. Образование аустенита при нагреве

стали. Кристаллическая решетка и порядок в мартенсите. Изменения структуры на

однофазной стадии распада мартенсита. Изменение физических свойств и структуры

при отпуске. Влияние деформационно-термической обработки на процессы нагрева

закаленной стали.

Виды контроля по дисциплине: экзамен.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 6,0 зачетные

единицы, 216 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Перспективные технологии термической и химико-термической

обработки материалов»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

обязательную часть, формируемую участниками образовательных

отношений дисциплин по выбору по подготовки магистров по направлению

подготовки 22.04.01 Материаловедение и технологии материалов.

Дисциплина реализуется кафедрой материаловедения.

Основывается на базе дисциплин: «Информатика и информационные

технологии», «Теория и технология термической и химико-термической

обработки материалов и изделий».

Является основой для выполнения магистром научно-

исследовательской работы и подготовки магистерской диссертации.

Цели и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины является: изучение формирования

перспективных технологий термической и химико-термической обработки,

направленных на оптимизацию структуры и механических свойств

материалов и изделий.

Задачами изучения дисциплины являются: освоение влияния

температуры, скорости нагрева и охлаждения на параметры структуры

материалов и изделий; рассмотрение существующие технологии термической

и химико-термической обработки; выполнение анализа недостатков

существующих технологий термической и химико-термической обработки;

наметить пути улучшение структуры и механических свойств металлов и

изделий.

Дисциплина нацелена на формирование

общепрофессиональных: (ОПК-4) и

профессиональных компетенций (ПК-6) выпускника.

Содержание дисциплины:

Расширение производства полуфабрикатов и изделий из металлических

материалов, подвергаемых термической обработке. Предварительная

термическая обработка: отжиг второго рода с ускоренным охлаждением в

интервале температур Аr3-Аr1. Применение защитных атмосфер для

термообработки с объемным нагревом. Применение термомеханической

обработки. Применение кипящего слоя при нагреве и охлаждении. В

отношении химико-термической обработки перспективно применять в

качестве Применение насыщающих сред газовой смеси вместо твердых сред

в химико-термической обработке. Применение новых закалочных сред.

Использование масла с повышенной закаливающей способностью.

Применение вакуума при термической обработке. Использование вакуумной

техники при химико-термической обработке. Ионно-плазменная и ионная

обработка. Поверхностная термическая обработка со скоростным

нагревом, термо- ультразвуковая обработка.

Виды контроля по дисциплине: экзамен.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 6,0 зачетных

единиц, 216 часа.