РЕЦЕНЗИЯ
на основную профессиональную образовательную программу высшего

образования по направлению подготовки
22.04.01 Материаловедение и технологии материалов

магистерская программа «Структурные и фазовые превращения при
деформационно-термической обработке»

Основная профессиональная образовательная программа высшего
образования (далее ОПОП ВО) по направлению подготовки 22.04.01
Материаловедение и технологии материалов магистерская программа
«Структурные и фазовые превращения при деформационно-термической
обработке», реализуемая в Федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Луганский
государственный университет имени Владимира Даля» (далее ЛГУ им. В.
Даля), представляет собой комплект документов, разработанный на
основании Федерального государственного образовательного стандарта
высшего образования (ФГОС ВО) по направлению подготовки магистратуры
22.04.01 Материаловедение и технологии материалов, утверждённого
приказом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 24.04.2018 № 306 редакция с изменениями 26.11.2020 №1456.

Образовательная программа магистратуры «Структурные и фазовые
превращения при деформационно-термической обработке» содержит:
характеристику, объём, содержание образования, квалификацию выпускника,
область профессиональной деятельности, типы задач профессиональной
деятельности, планируемые результаты освоения программы в виде перечня
универсальных, общепрофессиональных и профессиональных компетенций и
индикаторов их достижения, результаты освоения дисциплин (модулей),
результаты прохождения практики. Профессиональные компетенции
разработаны в соответствии с требованиями профессионального стандарта
40.136 ""Специалист в области разработки, сопровождения и интеграции
технологических процессов и производств в области материаловедения и
технологии материалов", утвержденный приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации от 3 июля 2019 г. № 477н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 июля
2019 г., регистрационный № 55438).

Программа включает в себя: учебные планы, календарный учебный
график, рабочие программы дисциплин, программы практик, программы
государственной итоговой аттестации,программу воспитательной работы, а
также оценочные средства и методические материалы, обеспечивающие
реализацию программы.

Учебный план по реализуемой образовательной программе состоит из
обязательной части и части, формируемой участниками образовательных
отношений. Дисциплины учебного плана формируют весь необходимый
перечень компетенций, предусмотренных ФГОС ВО и профессиональными
стандартами. Структура плана логична и последовательна. Включённые в

учебный план дисциплины раскрывают сущность актуальных на
сегодняшний день проблем профессиональной сферы.

Оценка рабочих программ учебных дисциплин позволяет сделать
вывод, что содержание дисциплин соответствует компетентной модели
выпускника.

Разработанная ОПОП ВО предусматривает профессионально
практическую подготовку обучающихся в виде практических занятий,
ознакомительной, производственной практики, научно-исследовательской
работы.

Содержание программ практик свидетельствует об их способности
сформировать практические навыки обучающихся.

Анализ программ дисциплин и практик показал, что при реализации
программы используются разнообразные формы и процедуры текущего и
итогового контроля успеваемости: контрольные вопросы и типовые задания
для практических занятий, контрольных работ, зачётов и экзаменов, тесты,
рефератов.

Государственная итоговая аттестация включает подготовку и защиту
магистерской диссертации, оформление в соответствии с действующими
нормативными актами.

К конкурентным преимуществам реализуемой ОПОП ВО следует
отнести актуальность ОП, привлечение для реализации Оп опытного
профессорско-преподавательского состава, а также представителей от
работодателей, практикоориентированность и др.

Выводы: основная образовательная программа высшего образования,
реализуемая по направления подготовки 22.04.01 Материаловедение и
технологии материалов магистерская программа «Структурные и фазовые
превращения при деформационно-термической обработке» в полной мере
соответствует заявленному уровню подготовки магистра. Предусмотренные
дисциплины формируют высокий уровень компетенций, предусмотренных
ФГОС ВО. Разработанная ОПОП ВО должным образом обеспечена учебно-
методической документацией и материалами.

Рассмотренная ОПОП ВО может быть реализована для обучения
магистров направления 22.04.01 Материаловедение и технологии материалов
магистерская программа «Структурные и фазовые превращения при
деформационно-термической обработке» в Федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Луганский
государственный университет имени Владимира Даля».
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